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Ročník VIII Číslo 16/AUGUST 2006 TURZOVKA – živé mesto s históriou

Z diára primátora
21. 7. – 18. 8. 2006

21. piatok prijatie Dr. Jozefa Michtalíka, predsedu Správnej rady Matice
Slovenskej, krajská rada Žilina a nestora drotárstva Karola
Guleju z Mníchova - činnosť drotárie

23. nedeľa Vatra zvrchovanosti Turzovka
25. utorok privítanie účastníkov rezbárskeho plenéru v rámci BS

Turzovka - PR, SR
27. štvrtok kontrolno-stavebný deň na výstavbe ZŠ - telocvičňa, za

účasti stavebného dozoru a spol. Stavospol
návšteva partnerského mesta Frýdlant nad Ostravici - roko-
vanie so starostom mesta Ing. Bohumilom Dolanským -
rozvojové programy, návšteva fi Ferrcomp, Ing. Ján Lipa,
návrh pomoci zamestnanosti pre Mikroregión Horné Kysuce
a mesto Turzovka

28. piatok prijatie Ing. Ivana Martiaka, konzultanta pre štrukturálne
fondy EU - možnosti uchádzania sa o podporu z európskych
fondov

29. sobota Beskyd ralley 2006 - 9. ročník medzinárodnej súťaže his-
torických vozidiel

1. utorok na návrh Rady školy - menovanie Mgr. Terézie Šupolovej, do
funkcie riaditeľky ZŠ

3. štvrtok stavebný kontrolný deň ZŠ telocvičňa a prestavba kuchyne
ŠJ ZŠ Bukovina

4. piatok návšteva Dialničnej spoločnosti, prevádzka Čadca - roko-
vanie s Ing. Milanom Kubjatkom - realizácia údržby miest-
nych komunikácií v meste Turzovka
prijatie Ing. Jozefa Majdáka, krajského riaditeľa Prvej staveb-
nej sporitelne Žilina - rozvojové programy, výstavba
nájomných bytov

6. nedeľa 34. ročník medzinárodnej súťaže hasičských družstiev -
stretnutie s prezidentom Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR,
Dr. Minárikom - spolupráca samosprávy a hasičských zborov

8. utorok návšteva dopravnej polície, Ing. Pavol Krištofík, p. Pod-
manický - realizácia dopravného generelu mesta Turzovky
pracovné rokovanie s Mgr. Vladimírom Frišom, riaditeľom
Polície Turzovka - príprava podujatí Turzovského leta - BS
2006 

9. streda Český rozhlas Ostrava, Mgr. Richard Pískala, šéfredaktor -
živé vysielanie

10. štvrtok služobná cesta do Bratislavy:
– Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja - záverečné
účtovanie grantu Phare MIC, regionálny rozvoj mesta
Turzovka
– Kancelária prezidenta SR, Ing. Marián Parkányi a JUDr.
Darius Rusnák - príprava návštevy prezidenta v našom meste
– účasť na domovej schôdzi nájomníkov bl. 13 Turzovka 

14. pondelok prijatie Ing. Koščálika, spol. Manum - zmluva o dielo na
dodanie olympijskej palubovky taraflex do telocvične ZŠ

15. utorok zabezpečovanie aktivít Turzovského leta 2006 - návšteva
spoločnosti Vilija (Mgr. Jozef Klieštik) a spol. Kreza SBS
(Jozef Krela) 

16. streda prijatie starostky obce Radoľa, Boženy Peťkovej vo veci
regionálneho rozvoja Kysúc, menežovanie projektov na
Kysuciach a v Euroregióne Beskydy

18. piatok slávnostné zasadnutie MsZ Turzovka

Informácie zo života mesta a o meste: Spravodajca mesta Turzovka (aj na web stránke mesta), tel.: MsÚ 041/4352 461, www.mestoturzovka.sk
Aktuálne informácie nájdete nepretržite 24 hodín denne na VIDEOTEXTE MESTA TURZOVKA  –  Televízne vysielanie TURZOVSKÝCH NOVÍN každý piatok o 18.00 h v premiére 

Letné mesiace sú obdobím
roka, kedy sú školské brány
zatvorené. V našej ZŠ to však vyz-
eralo inak, okrem čulej stavebnej
činnosti sa vedenie školy
pripravovalo na nový školský
rok. Ako vyzerala táto organizá-
cia a príprava a čo žiakov od sep-
tembra  čaká.

Hneď na úvod chcem potešiť
žiakov i rodičov, že od septembra
im začne slúžiť zrekonštruovaná
telocvičňa a školská kuchyňa. Na
vyučovanie nám budú slúžiť doter-
ajšie priestory, v ktorých sa bude
učiť 858 žiakov. Demografický
vývoj v poslednom čase nie je
najpriaznivejší, čo sa prejavuje už
aj v počte žiakov na ročníkoch 5. –
9. V novom šk. roku nenastávajú
výraznejšie zmeny ani v personál-
nom obsadení pedagogického
zboru. Odbornosť si zvyšujú 4
učitelia, ktorí sa skončením štúdia

stanú plne kvalifikovanými. Vede-
nie školy vyvinulo maximálne
úsilie na získanie ďalšieho kvali-
fikovaného učiteľa Aj, čo sa zatiaľ
nepodarilo a je to stála úloha do
budúcna. Od tohto školského roka
sa pre všetkých žiakov základnej
školy stáva povinne voliteľným
predmetov Nv  v alternácii s Ev.

Nachádzame sa v období, kedy
každá škola chce získať do svo-
jich radov čo najväčší počet detí,
ako to vyzerá na našej škole, v
čom je naša škola lepšia a kvalit-
nejšia oproti školám v najbliž-
šom okolí.

Sme jediná plne organizovaná
ZŠ na území mesta. Sústavným
skvalitňovaním práce celého peda-
gogického zboru sa neustále usilu-
jeme o získanie žiakov i z
okolitých obcí. Od 3. ročníka sa u
nás vyučujú cudzie jazyky, ale aby
malo túto možnosť čo najviac
žiakov, chceme v budúcnosti
vyučovať cudzie jazyky na celom
1. stupni ako nepovinný predmet.
Žiaci si budú môcť vybrať
nepovinný predmet podľa svojich
schopností a záujmu. Na vyučo-
vanie slúži aj moderná počítačová
učebňa s internetom.  Čas mimo
vyučovania môžu žiaci stráviť v
ŠKD, činnosť je zameraná na
všestranný rozvoj detí, na pozná-
vanie prírody, športové vyžitie,
zábavu ale aj prípravu na vyučo-
vanie. Mimoškolskú záujmovú čin-
nosť organizujeme v spolupráci s
CVČ, kde majú naši žiaci možnosť
tráviť svoj voľný čas podľa svojich
záujmov pod  odborným vedením.

– kk –

TERÉZIU ŠUPOLOVÚ, 
riaditeľku ZŠ Turzovka

Projekt Komunikujúce mesto (2004) má
priblížiť informácie rôzneho typu k čo
najširšiemu okruhu obyvateľov aj

návštevníkov mesta. Samospráva chce vedieť,

či sú občania s komunikáciou spokojní.
Cieľom je tiež zvýšiť povedomie o význame
komunikácie mestského úradu s verejnosťou,
monitorovania súčasného stavu, verejnej
mienky v práci orgánov miestnej samosprávy,
primátora mesta, Mestského zastupiteľstva.
Istotne je to spôsob, ako informovať samo-
správu o potrebách občanov a na druhej
strane poinformovať obyvateľov o svojich prá-
vach aj povinnostiach.

V Turzovke sa v tomto roku začalo s vysie-
laním Turzovskej televízie, ktorá doposiaľ
spracovala viac než 20 vydaní televíznych
novín, vyše desiatky dokumentárnych filmov
a obrazových pozvánok. K ďalším novým
komunikačným formám pribudli v týchto
dňoch dva vzájomne prepojené infokiosky –
jeden exteriérový priamo pri vstupe do
budovy MsÚ a druhý – interiérový v rámci
pracoviska Medzinárodného informačného

centra (MIC) v KD R. Jašíka. Tu sa občania
budú môcť 24 hodín denne oboznamovať o
činnosti samosprávy a vyhľadávať potrebné
informácie nielen o meste a okolí, ale

prostredníctvom inernetovej siete bezplatne
napr. o činnosti Vlády SR, prezidentskej
kancelárii či NR SR a ostatných podobných
inštitúciách. Sprístupnené budú i niektoré
webstránky týkajúce sa ponuky zamestnania
a pracovných príležitostí. V rámci tzv. platenej
zóny v MIC si záujemcovia môžu na kódovaný
žetón nájsť všetky ostatné informácie na inter-
nete podľa svojho záujmu a potreby.
Medzinárodné informačné centrum  je
vybavené aj webkamerou, vďaka čomu obča-
nia, ale aj turisti a návštevníci mesta môžu e-
mailom poslať i obrazový či filmový pozdrav z
Turzovky do celého sveta.

Kamil Kobolka. Foto: vľavo infokiosk pri
vstupe do mestského úradu, uprostred nové
Medzinánárodné informačné centrum v
zrekonštruovanej budove kultúrneho
domu, vpravo interiérový infokiosk v inf.
centre. Prostriedky na vybudovanie
infokioskov, inf. centra ako aj rekonštruk-
ciu KD získalo mesto z európskych zdrojov.

Slávnostné zasadnutia Mestského zas-
tupiteľstva (MSZ) počas Beskydských
slávnosti v Turzovke sa stali neod-

deliteľnou súčasťou bohatého spoločenského a
kultúrneho programu týchto medzinárodných
slávností. Sú už niekoľko rokov príležitosťou na
odovzdanie ocenení mesta Turzovka vybraným
laureátom, ktorých môže navrhnúť každý občan,
inštitúcia či organizácia prostredníctvom poslan-
cov zastupiteľstva resp. primátora mesta. Od
roku 1998, kedy samospráva udelila prvé oce-
nenia – čestné občianstva (Paul Okuliar, Mi-
roslav Cipár, Rudolph E. Zigmund) pri príležitosti
osláv 400 rokov prvej písomnej zmienky o Tur-
zovke, bolo ocenených 61 laureátov, ku ktorým
v tomto roku pribudlo ďalších 11 ocenených v
troch kategóriách – Cena mesta Turzovka,
Uznanie za zásluhy o rozvoj a reprezentáciu
mesta a Cena primátora mesta. Čestné
občianstvo napriek tomu, že tento ročník BS je
jubilejný, 35., a zároveň je i rokom 3. Svetového
stretnutia Turzovčanov a ich potomkov, nebolo
udelené. A tak v predvečer hlavného pro-
gramového víkendu v piatok 18. 8. 2006
obdržali ocenenia z rúk primátora mesta nasle-
dovní laureáti:

CENA  MESTA TURZOVKA
Mgr. Pavol Kužma – pedagóg, folklorista za dl-
horočnú pedagogickú prácu v oblasti vzdeláva-
nia, výchovy, športu rozvoja folklóru a ľudového
umenia  v prospech Mesta Turzovka a regiónu
Kysúc .
Eva Gernátová, Bartolomej Gernát a Andrej
Gernát – folklórna skupina  Gernátovci za dlho-
ročnú prácu v oblasti rozvoja folklóru a ľudového
umenia  v prospech Mesta Turzovka a regiónu
Kysúc.
Anton Závodník – hlavný kontrolór mesta za dl-
horočný prínos pri rozvoji samosprávy mesta a
samosprávnych orgánov  od vzniku samosprávy
v roku 1990 (pri príležitosti 55. narodenín)

UZNANIE ZA ZÁSLUHY O ROZVOJ A REPRE-
ZENTÁCIU MESTA
Mgr. Stanka Čermáková-Hrtánková – maliar-
ka, výtvarná pedagogička na dôchodku za dlho-
ročný prínos pri rozvoji výtvarného umenia a re-
prezentáciu regiónu a vytváranie dobrého mena
mesta Turzovka na Slovensku i v zahraničí  (pri
príležitosti 60. narodenín).

Helena Černotová – učiteľka na dôchodku za
dlhoročnú pedagogickú prácu v oblasti vzdelá-
vania a výchovy, za významný prínos pri založení
a práci so speváckym zborom a kultúrno-
spoločenské aktivity počas svojho pôsobenia v
meste Turzovka  (pri príležitosti 85. narodenín).
MUDr. František Michnica – všeobecný lekár
za dlhoročnú prácu v oblasti všeobecného
lekárstva  a medicíny v meste Turzovka a regióne
Kysúc.
Mgr. Etela Škorníková – učiteľka na dôchodku
za dlhoročnú pedagogickú prácu v oblasti
vzdelávania, výchovy, športu a reprezentáciu
mesta Turzovka a regiónu Kysúc v oblasti športu
(pri príležitosti 60. narodenín).

CENA PRIMÁTORA MESTA
JUDr. Peter Dlhopolček – advokát za dlho-
ročnú prácu pri zviditeľňovaní Mesta Turzovka  a
regiónu Kysúc a vytváranie dobrého mena mesta
Turzovka (pri príležitosti 50. narodenín)
PhDr. František Korený – plukovník v. v., pe-
dagóg, divadelný ochotník za dlhoročnú prácu
pri zviditeľňovaní Mesta Turzovka a regiónu Ky-
súc v oblasti kultúry a umenia a vytváranie do-
brého mena mesta Turzovka (pri príležitosti 80.
narodenín)
Ondrej Zimka ml. – akademický sochár za
záslužnú prácu pri zviditeľňovaní Mesta Turzovka
a regiónu Kysúc v oblasti kultúry a umenia a
vytváranie dobrého mena mesta Turzovka

Samospráva mesta sa rozhodla udeliť aj jedno
OSOBITNÉ POĎAKOVANIE SAMOSPRÁVY,
ktoré dostala spoločnosť I. Tran., s.r.o. – ako
nástupnícka spoločnosť niekdajších (od r.1945)
pletiarskych podnikov Kysuca, Slovenka, Selan-
ka v meste Turzovka za záslužnú prácu pri rozvo-
ji zamestnanosti regiónu v oblasti textilného
priemyslu a vytváranie dobrého mena mesta
Turzovka v regióne, na Slovensku i v zahraničí.

Slávnostné chvíle všetkým účastníkom zasad-
nutia MsZ, ktoré okrem mnohých iných hostí
poctil návštevou honorárny konzul SR v USA a
čestný občan Turzovka, Rudolph E. Zigmund,
spríjemnili najmladší predstavitelia Turzovských
heligonkárov – Lacko Ševčík a Darinka Truchlá.  

Po skončení oficiálnej časti sa poslanci, oce-
není laureáti a hostia presunuli do mesta, kde
odhalili pamätné tabule na budove 1. cirkevnej
školy a pri lipe pre 3. tisícročie. Program po-

kračoval slávnostným sprístupnením Medzi-
národného informačného centra a novozrekon-
štruovanej budovy KD R. Jašíka. Záver tohto
bohatého popoludnia patril vernisáži výstav
akad. maliara O. Zimku – Správy z domova 
a fotografa Jaroslava Veličku – Profil, ktoré svo-
jím  ľudovým pásmom v rámci krstu CD nosiča
Vršek, dolinečka sprevádzala ženská spevácka
skupina Turzovanka, Turzovskí heligonkári 
a Gernátovci. (kk)

Spoločenská kronika – JÚL 2006
Vitaj dieťa

Samuel Staník
Lukáš Chovanec

Kristína Konrádová
Laura Jendrisková

Filip Skorčik
Adela Hadrabová

Martin Mravec
Želáme veľa šťastia

Manželstvo uzatvorili
Jaroslav Bebčák – Andrea Gavláková
Miroslav Sabela – Andrea Smiešková

Pavol Vanca – Jana Bielčiková
Patrik Dička – Lenka Dvorčáková
Rastislav Duraj – Ľubica Hrtúsová
Jozef Kobolka – Kristína Novotná

Ľubomír Gajdičiar – Jarmila Halagačková
Všetko najlepšie

Jubilanti
Štefánia Krišťáková – 60 rokov

Jozef Mucha – 60 rokov
Milada Jašíková – 60 rokov
Mária Kudláčová – 70 rokov

Jiřina Malicherová – 70 rokov
Anna Stopková – 70 rokov

Srdečne blahoželáme

Navždy nás opustili
Štefan Plaskura – 80 rokov
Anna Mravcová – 74 rokov

Mária Ďurkáčová – 76 rokov
Paulína Suranová – 83 rokov

Jozef Prasličák – 54 rokov
Ján Kubačka – 63 rokov
Odpočívajte v pokoji

Nový školský rok už takmer klope na školské brány. Preto
oslovili riaditeľku najväčšej školy na území mesta Turzovka,
Teréziu Šupolovú.

Mestské zastupiteľstvo odovzdalo ocenenia mesta pre rok 2006

Projekt KOMUNIKUJÚCE MESTO sa úspešne napĺňa novými prvkami.

Oznámenie o verejnom prerokovávaní konceptu územného plánu mesta Turzovka
Mesto Turzovka, ako obstarávateľ územno-plánovacej dokumentácie týmto v zmysle zákona
č. 50/1976 Zb. O územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších doplnkov a

noviel, podľa § 21, ods. 2 až 3,
oznamuje

zahájenie etapy: „PREROKOVANIA KONCEPTU územného plánu mesta Turzovka“
Prerokovanie konceptu je verejné s termínom trvania: od 4. 9. 2006 do 6. 10. 2006

Kompletná dokumentácia konceptu - textová a grafická časť je sprístupnená na verejné na-
hliadnutie na Mestskom úrade v Turzovke, ul. R. Jašíka č. 178 - úseku výstavby, č. dv. 7.

Účastníci prerokovania (samosprávny kraj, dotknuté orgány štátnej správy, susedné obce,
dotknuté právnické osoby, verejnosť) sa môžu ku konceptu územného plánu mesta Turzovka

vyjadriť písomne, v lehote do 30 dní odo dňa doručenia oznámenia.  
Na stanoviská doručené po tejto lehote sa nebude prihliadať. Ústne prerokovanie konceptu
riešenia, na ktorom bude zabezpečený odborný a vecne zrozumiteľný výklad sa uskutoční:

18. septembra 2006 (pondelok) o 9.00 h  vo veľkej zasadačke MsÚ v Turzovke.

Mesto Turzovka touto cestou vyzýva občanov a podnikateľské subjekty na území mesta Turzovka, aby
sa s konceptom územno-plánovacej dokumentácie prišli oboznámiť v stanovených termínoch, aby sa
ku konceptu vyjadrili, podávali svoje návrhy a pripomienky, čím prispejú k vypracovaniu kvalitnej

dokumentácie, ktorej úlohou je smerovanie rozvoja nášho mesta.



AKÝ BOL POSLEDNÝ VÍKEND TURZOVSKÉHO LETA 2006?

Piatkový program začal v otvore-
nom ateliéri Gusta Švábika. Hlav-
ným bodom slávnostného mest-
ského zastupiteľstva bolo ocene-
nie laureátov cien mesta (viď pre-
chádzajúca strana). Program
pokračoval odhalením pamätnej
tabule pri „Lipe tisícročia“.
O 13.00 hodine primátor Rejda
slávnostne prestrihol pásku nové-
ho Medzinárodného informačného
centra. Mimoriadny záujem vzbudi-
la výstava Ondreja Zimku a Jaro-
slava Veličku, tiež uvedenie hudob-
ného CD „Vršek, dolinečka“.

Do otvoreného ateliéru G. Švábika (uprostred) zavítal riaditeľ

Považskej galérie v Žiline Milan Mazúr (vpravo). Akad. sochár Ondrej 4., Rudolpf E. Zigmund, dekan Jozef

Petráš a primátor Miroslav Rejda
Otvorenie Medzinárodného informačného centra

Ocenení laureáti s primátorom mesta.

Vernisáž výstavy O. Zimku a J. Veličku. Výstavu zorganizoval Magma Čadca.

Srdečný príhovor – vyznanie priateľom predniesol Jozef Marec. Štafetu v jedení Horaliek – Guinnessov rekord otvoril

spolu s primátorom Rejdom Dárius Rusnák.

Privítanie najvzácnejšej

návštevy – prezidenta SR

Ivana Gašparoviča.

Sobotný program spestril 

„železný muž“ Juraj Barbarič.

Prezidenta vo veľkej zasadačke čakali de-

siatky Turzovčanov (Vladimír Gajdičiar a

Helena Fulierová)

Prezident si pozrel výstavy. Na snímke s autorom

fotografií – Jaroslavom Veličkom.

Vystúpenie skupiny historického šermu Jago.
Turzovské mažoretky v nedeľnom sprievode.

Tradičný remeselnícky jarmok

V sobotu poctil Turzovku svojou návšte-
vou prezident SR Ivan Gašparovič, ktorý
prevzal záštitu nad celým festivalom. 
Prezidenta privítali predstavitelia mesta
spolu so stovkou čakajúcich obyvateľov
Turzovky. Prezident bol hosť z „najvyš-
šieho miesta“, preto mu patril zelený
„Kýšľak“, dar O. Zimku a Spolku priateľov
Turzovky. Prezident povedal, že s hrdos-
ťou sleduje slovenské obce a mestá,
ktoré dokážu na vysokej úrovni odprezen-
tovať tradičnú kultúru a pripraviť pre 
svojich obyvateľov kvalitné podujatia. 
V sobotu sa Turzovka už po šiesty raz
pokúsila zdolať náročnú latku guinnesso-
vých rekordov: Horalky sa jedli nepretrži-
te celých dvanásť hodín!

Otvorenie hlavného programu v amfiteátri Folklórny súbor Kysučan

Turzovské leto 2006
zavŕšil hlavný folklór-
ny program „Volanie
domova“ v amfiteát-
ri. V uliciach mesta
bolo možné vidieť
sprievod účinkujú-
cich súborov a sku-
pín. Tradičný reme-
selnícky jarmok 
a hodové atrakcie sú
v Turzovke každý rok
samozrejmosťou.

UUžž  tteerraazz  ssaa  mmôôžžeemmee
tteeššiiťť  nnaa  ppoodduujjaattiiaa
TTuurrzzoovvsskkééhhoo  lleettaa
22000077..

„Miliónové dievča“ Karin 

Olasová vystúpila v sobotu.

FFoottoo:: DDrr..  JJaarroossllaavv  VVeelliiččkkaa  aa  aarrcchhíívv  MMeessttaa  TTuurrzzoovvkkaa

Hliňaňor Ondrej Zimka pokropil živou vodou 

z hliňaňorského potoka nové CD Vršek, dolinečka.

Ako novopečený krstný otec daroval mestu Turzovka 

obraz „Tretie svetové stretnutie Turzovčanov“. 


